BỘ TÀI CHÍNH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 10005/BTC-ĐT
V/v bảo lãnh tạm ứng đối với hợp đồng xây dựng đối với một số trường hợp đặc thù.
	Hà Nội, ngày 22 tháng 07 năm 2014

	Kính gửi:
	- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, cơ quan khác ở Trung ương;
- Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Các Tập đoàn kinh tế, Tổng công ty nhà nước.

Theo phản ảnh của một số Bộ, ngành và địa phương trong quá trình thực hiện Nghị định số 207/2013/NĐ-CP ngày 11/12/2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 48/2010/NĐ-CP ngày 7/5/2010 của Chính phủ về hợp đồng trong hoạt động xây dựng, đã phát sinh một số vướng mắc liên quan đến việc bảo lãnh tạm ứng vốn đầu tư.

Ngày 23/5/2014, Bộ Tài chính đã có công văn số 6761/BTC-ĐT đề nghị Bộ Xây dựng hướng dẫn về việc bảo lãnh tạm ứng đối với các trường hợp đặc thù. Ngày 1/7/2014, Bộ Xây dựng có công văn số 1481/BXD-KTXD hướng dẫn bảo lãnh tạm ứng hợp đồng đối với một số trường hợp đặc thù. Bộ Tài chính sao gửi công văn số 1481/BXD-KTXD ngày 1/7/2013 nêu trên của Bộ Xây dựng để các Bộ ngành và địa phương thực hiện (công văn kèm theo).

Đề nghị thủ trưởng các Bộ, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, các Tập đoàn kinh tế, Tổng công ty nhà nước chỉ đạo các cơ quan chức năng và các chủ đầu tư thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị phản ảnh về Bộ Tài chính, Bộ Xây dựng để phối hợp xử lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Xây dựng;
- Sở Tài chính các tỉnh, TP;
- Kho bạc nhà nước (để thực hiện);
- Vụ NSNN; Vụ I;
- Lưu VT, Vụ ĐT.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Trần Văn Hiếu